L'argument *sed contra* est un autre texte de « saint Augustin », qui « dit, au dixième livre de *la Trinité* (ch. xi) : *Je m'entends vouloir* ».

Au corps de l'article, saint Thomas commence par rappeler que « l'acte de la volonté, ainsi qu'il a été dit plus haut (q. 59, art. 1), n'est pas autre chose qu'une certaine inclination qui suit la forme perçue par l'intelligence, comme l'appétit naturel est une inclination qui suit la forme naturelle. Or, l'inclination d'une chose est dans cette chose selon le mode de cette dernière. Il s'ensuit que l'inclination naturelle est naturellement dans la chose naturelle, tandis que l'inclination qui est l'appétit sensible est d'une façon sensible dans l'être qui sent; et, pareillement, l'inclination intelligible, qui est l'acte de la volonté, est d'une façon intelligible, dans l'être qui fait acte d'intelligence, comme dans son principe et son sujet propre. C'est pour cela qu'Aristote use de l'expression que l'on sait, au troisième livre *de l'Âme* (ch. ix, n. 3; de S. Th., leç. 14), quand il dit que *la volonté est dans la raison*. D'autre part, ce qui se trouve d'une façon intelligible dans un être qui fait acte d'intelligence, ne peut pas ne pas être entendu de lui. Il s'ensuit que l'acte de la volonté est entendu par l'intelligence, et selon qu'un être se perçoit faisant acte de volonté, et selon qu'il connaît la nature de cet acte, et, par conséquent, la nature de son principe, qui est l'habitus ou la puissance ».

L'*ad primum* répond que « la raison vaudrait si la volonté et l'intelligence, de même qu'elles sont des puissances diverses, avaient aussi un sujet différent; dans ce cas, en effet, ce qui serait dans la volonté serait absent de l'intelligence. Mais parce que toutes deux ont leur racine dans la substance de l'âme, et que l'une est en quelque sorte le principe de l'autre, il s'ensuit que ce qui est dans la volonté est aussi en quelque manière dans l'intelligence ». Cet *ad primum*, on le voit, complète et explique ce qui était dit au corps de l'article.

L'*ad secundum* fait observer que « le bien et le vrai, qui sont les objets de la volonté et de l'intelligence, diffèrent d'aspect, mais ils sont contenus l'un dans l'autre, ainsi qu'il a été dit plus haut (q. 16, art. 4, *ad 1^{um}*; q. 82, art. 4, *ad 1^{um}*); car le vrai

est un certain bien, et le bien est un certain vrai. Et de là vient que ce qui appartient à la volonté tombe sous l'intelligence; et de même ce qui appartient à l'intelligence peut tomber sous la volonté ».

L'ad tertium dit que « les affections de l'âme ne sont point dans l'intelligence, par leur similitude seulement, comme les corps; ni par leur présence dans ce qui serait leur sujet, comme les arts », qui sont immédiatement subjectés dans l'intelligence; « mais elles s'y trouvent comme ce qui découle d'un principe est dans le principe d'où il découle, dans lequel principe peut être la notion de ce qui en découle. Et c'est pour cela que saint Augustin déclare que les affections de l'âme sont dans la mémoire par certaines notions ».

C'est donc en raison de leur commun sujet, l'essence de l'âme, et parce que, dans l'ordre des puissances, la volonté vient après l'intelligence et en découle, que l'intelligence peut et doit connaître la volonté et ce qui est en elle. Elle la connaît en se connaissant et en connaissant qu'en effet elle est elle-même une faculté de l'âme qui doit avoir aussi, et comme venant après elle, cette autre faculté qui est la volonté. C'est en connaissant la nature de son acte propre qu'elle connaît, par voie de corollaire, la nature de l'acte de la volonté. Que s'il s'agit de l'existence même de cet acte et de la faculté qui le produit, le sujet pensant, qui est aussi le sujet voulant, la connaît par cela même qu'il se saisit produisant un tel acte. C'est la connaissance par voie de conscience.

Après avoir vu comment l'âme humaine connaît ce qui est au-dessous d'elle dans le monde matériel et ce qui est en elle, considérée proprement comme principe des opérations psychiques, il ne nous reste plus qu'à voir comment elle connaît ce qui est au-dessus d'elle, c'est-à-dire les substances immatérielles.

C'est l'objet de la question suivante.

QUESTION LXXXVIII.

COMMENT L'ÂME HUMAINE CONNAÎT CE QUI EST AU-DESSUS D'ELLE

Cette question comprend trois articles :

- 1^o Si l'âme humaine, dans l'état de la vie présente, peut entendre les substances immatérielles que nous appelons les anges, par elles-mêmes?
- 2^o Si elle peut arriver à leur connaissance par la connaissance des choses matérielles?
- 3^o Si Dieu est ce qui est d'abord connu par nous?

De ces trois articles, les deux premiers traitent de notre manière de connaître les anges; le troisième, de la place qui est due à Dieu dans l'ordre de nos connaissances. — Au sujet des anges, la question est de savoir si nous les connaissons directement (art. 1); et à supposer que non, si cependant nous pouvons les connaître, au moins indirectement (art. 2). — D'abord, si nous les connaissons directement.